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Abstrakt

Cílem této diplomové práce je představení italské spisovatelky Grazie Deleddové a

analýza jejích sardinských románů: La via del male (Cestou zla), Elias Portolu (Eliáš Portolu)

a Canne al vento (Třtiny ve větru). Úvodem nastíním sociografickou situaci ostrova Sardinie

poloviny 19. století, která měla na autorku značný vliv a formovala její literární tvorbu.

Následuje bio-bibliografická část, ve které jsou chronologicky vylíčeny osobní život a

literární tvorba Deleddové.

Tematickým prvkem děl je vášeň, hřích a jeho následné odčinění. Protagonisté trpí

především v hloubi svého nitra a vedou dialogy a boj s vlastním svědomím. Charakteristické

jsou také lyrické popisy sardinské krajiny, vylíčení místních tradic a zvyků s občasným

prokládáním textu sardskými slovy, konkrétně spisovatelčiným nuorským nářečím.

Práce se zaměřuje na tři romány Deleddové, ze kterých také primárně vychází.

Závěrem se pokusím všechna tři díla porovnat, najít v nich konstantní a proměnné prvky a

více nahlédnout na ženské postavy na pozadí sardinské společnosti v románech.

V příloze přináším přehled české recepce prací Grazie Deleddové, stručnou historii

Sardinie a osobní fotografie Deleddové.

Abstract

This thesis aims to introduce the Italian writer Grazia Deledda and analyze her three

Sardinian novels: La via del male (The way of evil), Elias Portolu (Elias Portolu) and Canne

al vento (Reeds in the Wind). At the beginning, I briefly summarize the sociographic situation

of the island of Sardinia in the middle of the 19
th

century as it had considerable influence on

the author and her writings. I also include the bio-bibliographical section, which

chronologically portrays Deledda’s personal life and her literary works.

The central themes of her works are passion, sin and their subsequent atonement. The

protagonists suffer especially in the depths of their hearts and dialogue and struggle with their

conscience. Lyrical descriptions of the land are also a distinguishing feature of Deledda's

writing, together with portrayal of local traditions and customs with the occasional inserted

text with Sardinian words, specifically the writer’s Nuoro dialect.

Finally, I try to compare all three works and attempt to locate their constant and

variable features and gain insight into the female characters within Sardinian communities. In

the appendix, I review the reception of Deledda in the Czech speaking lands and include a

brief history of the island and Deledda’s personal photos.
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Předmluva

Téma této diplomové práce jsem zvolila na základě toho, že italská spisovatelka

Grazia Deleddová, jež patří k mezinárodně ceněným autorům, a která v roce 1926 získala

Nobelovu cenu za literaturu, není v povědomí českých čtenářů příliš známa. Cílem této práce

je podat přehled o jejím životě, literární tvorbě a rozebrat romány La via del male, Elias

Portolu a Canne al vento. Z těchto tří románů primárně vycházím a pomocí četných citací

ilustruji originalitu spisovatelčiny tvorby. K citovaným pasážím přikládám vlastní překlad,

neboť v současné době neexistuje žádný aktuální český překlad analyzovaných románů (při

uvádění titulů děl se držím originálního názvu). Zmíněné romány byly vybrány jak na základě

osobní preference, tak díky tomu, že ve spisovatelčině tvorbě značí každý z nich určité

mezníky a všechny jsou považovány za pilíře její tvorby.

Svou práci uvedu stručnou sociografickou charakteristikou ostrova poloviny 19. století

a dále se pokusím popsat osobní život i literární tvorbu Deleddové. Jednotlivé analýzy

románů jsou uvedeny stručnými údaji o jejich vydání, následuje popis obsahu příběhů a dále

se soustředím na analýzu postav, prostředí či náboženských prvků. Není opomenuta ani

stylistická a jazyková volba, za kterou následuje výčet užitých sardských slov. Na konci

každé analýzy je uvedeno celkové shrnutí románu.

Na závěr práce se pokusím o porovnání všech tří románů a o nalezení konstantních a

proměnných prvků. Dále se zaměřím na románové ženské postavy na pozadí sardinské

společnosti a v příloze nastíním historii ostrova Sardinie a českou recepci Grazie Deleddové.

Mezi přílohy jsou mimo jiné zahrnuty osobní fotografie spisovatelky.

Sekundární literatura byla vybrána na základě konzultací s doktorkou Sylvií Cocco a

byla zaměřena na různé studie, kritiky a práce autorů znalých Deleddové.
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1. ÚVOD

Tématem této diplomové práce je italská spisovatelka Grazia Deleddová a z její plodné

literární tvorby pak konkrétně tři romány ze sardinského prostředí La via del male, Elias

Portolu a Canne al vento.

Grazia Deleddová patří bezpochyby k nejvýznamnějším italským spisovatelkám,

kterým se podařilo uspět na mezinárodním literárním poli, když v roce 1926 získala Nobelovu

cenu za literaturu. Spisovatelčina tvorba vychází především z osobní zkušenosti ze života na

Sardinii. Tento ostrov si díky své uzavřenosti zachoval mnoho tradic a zvyků, které

Deleddová následně ve své tvorbě zaznamenala. Také její lyrické zobrazení nedotčené a

divoké přírody Sardinie dává příběhům nádech jedinečnosti a originality.

Během svého života v rodném Nuoru ve vnitrozemí ostrova se Deleddová věnovala

převážně literární tvorbě a studiu sardských tradic a folklóru. Přispívala do nejrůznějších

časopisů a hojně si dopisovala s mnoha literáty a nakladateli. Po svém odchodu do Říma

vedla poklidný rodinný život bez přílišné angažovanosti na literárním či veřejném dění. Tvořit

však nikdy nepřestala a s ostrovem zůstala pevně spjatá i poté, co ho opustila.

Přestože je spisovatelka v Itálii stále vnímána jako regionální autorka, v mezinárodním

měřítku má její tvorba univerzální hodnotu, a to hlavně díky tomu, že navzdory zasazení do

konkrétního a specifického prostředí odkazují její díla k lidskému nitru, popisují stavy duše,

které překračují hranice a jsou obecně platné.

Tematickým prvkem její tvorby je vášeň, hřích a jeho následné odčinění. Protagonisté

románů žijí ve svém vlastním světě a bojují se společenskými a morálními předsudky.

Deleddová zemřela roku 1936. Zanechala za sebou rozsáhlý literární fond (třicet jedna

románů, osmnáct povídkových sbírek a přibližně čtyři sta povídek, čtyři divadelní hry a

nespočet dopisů),
1
který mnozí kritikové a čtenáři začali objevovat až po její smrti, kdy se jí

teprve paradoxně dostalo velkých poct od sardinských obyvatel, kteří jí za jejího života spíše

zazlívali, že Sardinii prezentovala jako primitivní ostrov plný nevzdělaných pastýřů a banditů.

Takový pohled na její dílo byl velmi krátkozraký, protože pozornému čtenáři neunikne

autorčina láska k Sardinii ani to, že její dílo přitáhlo k tomuto poněkud opomíjenému regionu

Itálie více pozornosti, ať už šlo o přírodní krásy či problémy, které Sardinii sužovaly.

1 Na základě výčtu děl uvedených na webové stránce univerzity v Padově:

http://www.maldura.unipd.it/italianistica/ALI/deledda.html a s odkazem na studii Piera Mura, Il ciclo del pane

nelle opere di Grazia Deledda, uvedenou v Dalla quercia del monte al Cedro del Libano, a cura di Giovanni
Pirodda. Cagliari: ISRE – AIPSA Edizioni, 2010, str. 71.

http://www.maldura.unipd.it/italianistica/ALI/deledda.html
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„…Nella sua opera letteraria, tutte le strade portano al cuore dell’uomo.“
2

2 Pozdrav Deleddové od arcibiskupa Nathana Söderbloma během banketu u příležitosti předání Nobelovy ceny.

[Česky: „… V jejím literárním díle vedou všechny cesty do srdce člověka.“]
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2. SOCIOGRAFICKÁ CHARAKTERISTIKA OSTROVA

Pro lepší porozumění literární tvorby Deleddové je dobré nahlédnout do světa, ve

kterém vyrostla, a poznat prostředí, které ji formovalo.

2. 1 Historie

Sardinie, ostrov ve Středozemním moři, se v minulosti vyznačoval svou uzavřeností a

odlišností. Během staletí nájezdů a pokusů o dobytí počínaje Féničany přes Římany a Araby

se původní obyvatelé – Sardové – stáhli do vnitrozemí a vytvořili kompaktní a svébytnou

společnost. Největší vliv na ostrově, a to jak jazykový a kulturní, tak politický, se podařilo

získat Aragoncům, a Sardinie tak byla na dlouhou dobu vystavena španělskému působení.

Vlivem evropských událostí byl ostrov roku 1718 přidělen Savojské dynastii, a stal se tak

součástí Sardinsko-piemontského království.


[…]


Zdroj: vlastní archiv, pořízeno při návštěvě (2009, 2013) rodného domu, zrekonstruovaného do
podoby muzea.
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14. 3 Česká recepce Grazie Deleddové

14. 3. 1 Adjektiva sardský a sardinský

Vnímání Grazie Deleddové na českém území bych nejprve ráda uvedla krátkým

jazykovým okénkem o užívání adjektivu sardo, neboli sardský a sardinský. Při studiu a četbě

Deleddové se s tímto slovem často setkáme a jednoznačný italský výraz sardo může být do

češtiny přeložen dvěma způsoby, k jejichž záměně lze snadno dojít.

Podrobněji se tématem ve svém článku zabývá profesor Oldřich Uličný.
388

Jak

vysvětluje, pro správné použití přídavných jmen je důležité vycházet z podstatných jmen,

z nichž se obě adjektiva odvozují. Výraz sardský se tvoří od názvu původního kmene ostrova

Sardů a označuje vše s ním spojené (sardský jazyk, kroj, tance aj.). Naproti tomu slovo

sardinský označuje věci, které mají souvislost se zeměpisným názvem Sardinie (sardinské

město, sardinské víno, atd.). Také autorčina sbírka povídek Racconti sardi byla roku 1912

oficiálně přeložena nepřesným názvem Sardinské povídky, přestože témata všech příběhů jsou

staré tradice a zvyky původních obyvatel.

Záměna obou adjektiv mnohdy nemá na porozumění textu zásadní vliv.

14. 3. 2 Deleddová v Československu

Popularita Deleddové v zahraničí byla největší na začátku 20. století a vygradovala

získáním Nobelovy ceny roku 1926. Deleddovou měli v oblibě i čtenáři v Československu a o

vztahu k ní hovořil také profesor Mikuláš Pažitka pro Národní sympozium badatelů o

Deleddové
389

v Nuoru. Pažitka vyzdvihuje blízký vztah a podobnost obou zemí, kde jsou

utlačováni obyčejní lidé, které tíží jejich minulost. Obdivuje u Deleddové originální a

jednoduchý svět tvrdé a expresivní Sardinie, ve kterém český čtenář, „přesycen přílišnou

vytříbeností“, nalezl zalíbení.
390

Pažitka dále uvádí citaci z jednoho tehdy aktuálně vydaného

slovníku italských spisovatelů, že morální neúprosnost Deleddové nachází odezvu v díle naší

spisovatelky, Karoliny Světlé. I ta, stejně jako Deleddová, nacházela kvality a morální krásu

v obyčejných lidech, kteří vedou obyčejný život. Na konci své studie Pažitka připojuje soupis

českých a slovenských překladů, které ukazují autorčinu popularitu. Oproti současnosti je

tento seznam velmi bohatý, přestože šlo především o slovenské překlady.

388 Uličný, Oldřich. Sardský a sardinský. Ústav pro jazyk český AV ČR, v. v. i. 1968, roč. 51, č. 1.
389 Pažitka, Mikuláš. Il fior di Sardegna in Cecoslovacchia. Convegno nazionale di studi deleddiani: Nuoro, 30

settembre 1972. Atti. Cagliari: Fossataro, 1974, str. 351.
390 Ibid., str. 351.

http://www.ujc.cas.cz/
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Současné povědomí o této autorce oceněné Nobelovou cenou není u širšího čtenářstva

rozsáhlé. Nakladatelství ji téměř nevydávají a v knihovnách lze dohledat jako nejaktuálnější

překlad román Holubice a jestřábi z roku 1991.

Osobní kontakt Deleddové s českými zeměmi je zmíněn v práci Marthy Kingové,
391

která píše o přátelství se švédskou spisovatelkou Amélií Posse-Brázdovou a jejím manželem,

českým sochařem a malířem Oskarem Brázdou. Amélie Posse-Brázdová byla spjata s českou

politikou a kulturou, avšak chybí jakékoliv doložené zmínky, že by se Deleddová více

zajímala o české překlady svých děl.

14. 3. 3 České překlady

Poctivé duše (Anime oneste), překl. Leopolda Pölzelbauerová. Praha: V. Kotrba, 1903.

Jižní láska (Elias Portolu), překl. František Kroutil. Praha: Josef R. Vilímek, 1908.

Pokušení (z Racconti sardi), překl. Josef Helm. Praha: Fr. Adámek, 1908.

Rozmary osudu (Cenere), překl. František Kroutil. Praha: Josef R. Vilímek, 1911.

Ze sardinských hor (z Racconti sardi), překl. František Kroutil. Praha: Alois Hynek, 1911.

Sardinské povídky (z Racconti sardi), překl. Hanuš Hackenschmied, Praha: Jan Otto, 1912.

Čaroděj (z Racconti sardi), překl. V. Rovinský, Praha: Josef R. Vilímek, 1915.

Náš pán (Il nostro padrone), překl. František Kroutil. Praha: Národní politika, 1917.

Na nové vinici (z Racconti sardi), překl. Adolf Truksa. Praha: Laichter, 1920.

Cestou zla (La via del male), překl. František Kovárna. Praha: Sfinx, 1926.

Útěk do Egypta (La fuga in Egitto), překl. Otakar Hink. Praha: Přítel knihy, 1928.

Eliáš Portolu (Elias Portolu), překl. Nina Tučková. Praha: Jan Otto, 1930.

Klatba (z Chiaroscuro), překl. Nina Tučková, Praha: Nakladatelské družstvo Máje, 1939.

Ztracený chlapec (z Il fanciullo nascosto), překl. Václav Čep. Praha: SNKLU, 1963.

Holubice a jestřábi (Colombi e sparvieri), překl. Václav Bahník. Praha: Vyšehrad, 1991.

391 King, Martha. Grazia Deledda. A Legendary Life. Leicester: Troubador Publishing Ltd, 2005, str. 137.

http://cs.wikipedia.org/wiki/SNKLU