Posudek diplomové práce

SIMONY SKLENÁŘOVÉ

SARDINSKÉ ROMÁNY GRAZIE DELEDDOVÉ

Ústav románských studií FFUK

Simona Sklenářová zvolila za téma své diplomové práce romány sardinské autorky Grazie

Deleddové. Práce se jí vskutku povedla: je fundovaná a materiálově mimořádně bohatá.

Svědčí mimo jiné o tom, že diplomantka má k Sardinii osobní vztah a dobře ji zná.

Po stručném úvodu Sklenářová otevírá svou práci kapitolou Sociografická

charakteristika ostrova, kde postupně charakterizuje sardinský literární život za časů

Deleddové, popisuje životní styl sardinské komunity a přibližuje nám Deleddové rodiště.

Následuje obsáhlá kapitola, která velmi detailně rekonstruuje spisovatelčin život,

počínaje rodinným zázemím a kontakty se sardinskými a italskými literáty přes manželství a

přestěhování do Říma až k přijetí Nobelovy ceny. Diplomantka přitom vhodně využívá

rozmanitých svědectví, jak je uchovaly vzpomínky přátel, osobní korespondence a kritické

ohlasy. Životní dráha je zároveň osnovou pro chronologii spisovatelčina díla, jež je tu

připomenuto v úplnosti. Významnější texty jsou už na tomto místě stručně charakterizovány.

Jádro práce představují tři obsáhlé analytické kapitoly, věnované třem

reprezentativním románům: La via del male (l896), Elias Portolu (1900, knižně 1903) a

Canne al vento (1913).

Pro své analýzy si diplomantka zvolila relativně jednotné schéma: po stručném resumé

zápletkové konstrukce věnuje pozornost typologii postav (hlavních a vedlejších), načež se

zaměřuje na ideový kontext, v němž se postavy pohybují (sardinská komunita, náboženství) a

v závěru charakterizuje stylistické prostředky, s nimiž Deleddová pracuje.

Analýzy jsou vesměs zdařilé. Diplomantka věnuje soustavnou pozornost tomu, jak je

psychologie postav hlubinně determinována archaickým společenským a morálním kodexem

a jak přesně Deleddová motivuje chování a životní volby svých hrdinů právě tímto lokálním

kontextem. Všímá si, kolik je v těchto příbězích potlačené energie (což se nejčastěji projevuje

jako erotické frustrace), a jak její uvolnění zpravidla znamená prohřešek proti tradičnímu řádu

(návratné téma viny a trestu se u Deleddové objevuje s nemenším důrazem než například u

Dostojevského). Diplomantka rovněž minuciozně registruje detaily, jež příběhy zasazují do

konkrétního sardinského prostředí, ať jsou tímto prostředím přírodní fenomény – jež

Deleddová dokáže evokovat mimořádně sugestivními impresionistickým popisy,

vyznačujícími se nevšedním barevným viděním –, nebo charakteristické interiérové

segmenty. Stejně pečlivě si všímá i folklórních prvků, zvykosloví, náboženských rituálů

(pouť, svatba, pohřeb, svátek, masopust, stříž), jež znovu podtrhují specifičnost toho, co

symbolizují narativní konstrukce. Upozorňuje však zároveň to, že románové obrazy

Deleddové nemají skansenový charakter, ale že naopak zrcadlí společnost v pohybu,

transformaci, pro niž je příznačný nejen nástup nových sociálních vrstev (obchodnických), ale

i pronikání „pevninských“ mravů (nejvýrazněji v Canne al vento).

V neposlední řadě pak diplomantka pečlivě prozkoumává zobrazovací metodu

Deleddové (otázku jejího verismu), její výrazové prostředky a dotyk její italštiny s rodným

nářečím. Zaujala mě připomínka toho, že také Deleddová byla považována – a sama se

považovala – za špatnou stylistku, tak jako řada geniálních autorů se specifickým regionálním

jazykovým ukotvením (Svevo, Pirandello).

V závěrečné kapitole si diplomantka všímá nápadné frekvence žen v personálu příběhů

Deleddové. Přesvědčivě dokládá, že právě v ženských postavách je nejzřetelněji tematizován

svár mezi starou Sardinií a novými modely chování.

Úhrnem:

Simona Sklenářová napsala mimořádně bohatou a solidní monografii. Založila ji na

drobnohledných analýzách textů a dialogu s rozsáhlou sekundární literaturou. Výsledkem je

velice citlivý portrét autorky, která si tuto pozornost nesporně zaslouží.

Výhrady nemám žádné. Opravit je třeba na s. 13 pouze identifikaci sassarského

nakladatele Giuseppa Dessìho se stejnojmenným spisovatelem (ti dva patří jiným generacím a

snad ani nebyli v příbuzenském vztahu). Na okraj zmíním, že mě překvapuje, že v práci, která

má v zásadě vysokou stylistickou úroveň, se sem tam objevují drobné lapsy dost těžkého

kalibru (alespoň tak to působí na pozadí toho pěkného výkladového stylu). Diplomantka sice

řadu z nich opravila v připojených erratech, ale něco ještě zbylo: „vyšly na spisovatelčiny

náklady“ (s. 23; ten plurál je italianismus, zrovna jako „editor“ Dessì), „degenerační chování“

(s. 24), „žádost o přesun“ (s. 26, česky „o přeložení“), „o lásce zřeknuté ve jménu víry“ (s.

30), „pod tíhou vína… se vyzná z lásky“ (s. 42), „niterní pocity“ (s. 43) apod. Sem tam jsou

také chybné překlady: nerozumím, proč se titul Atene di Sardi (Sardské Athény, s. 15)

překládá jako Předek Sardů, anebo „giudicati“ na mapce VII jako království. Je to

samozřejmě nepřeložitelná reálie, ale „knížectví“ by nejspíš stačilo, teprve tyto „judikáty“

vytvářely spolu s dalšími územími il regno di Sardegna.

Ale to jsou vesměs věci, jež by nepochybně zmizely po ještě jedné redakci textu. Můj

závěr je jednoznačný: práce je nadstandardní a hodnotím ji známkou výborně.

Praha, 27. 8. 2014
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